البته باز هم زبان عربی در بعضی رشته‌ها از قبیل فلسفه و علوم و الهیات رواج خود را حفظ کرد (همچنان که در مغرب زمین در قرون وسطی و در عصر رنسانس زبان فلسفه و الهیات و علوم لاتینی بود). با این همه بزرگ‌ترین فلاسفه‌ای که در آسیای قرون وسطی آثار خود را به عربی نوشتند ایرانیان بودند. به عنوان مثال بوعلی سینا (متولد بخارا در ۳۷۰/۹۰۸ هـ.ق و متوفی در همدان در ۴۲۸/۱۰۳۷ هـ.ق) و نیز غزالی (متولد در حوالی طوس در خراسان و متوفی در همان جا به سال ۵۰۵/۱۱۱۱ هـ.ق) را ذکر می‌کنیم. روشنفکران آن عصر که چه به زبان عربی و چه به فارسی می‌نوشتند، از آن پس بیشتر ایرانیان بودند.

با این وجود، در اوقاتی که رستاخیز فکری و علمی ایران به ذروه اعتلای خود رسید و نژاد ایرانی مقتدای فکری و علمی در کلیه رشته‌ها به شمار می‌آمد، ایران از نو استقلال سیاسی خویش را از دست داد و سیطره ترکان بر این سرزمین آغاز گردید.

ضمناً در عقاید اسماعیلیه رگه هایی از معرفت باطنی مقام الوهیت و در عین حال تأثیراتی از نظامهای فلسفی نوافلاطونی و اعتقادات هندوان (مثلاً اعتقاد به حلول ارواح) به چشم می خورد. از همین جنبه باطنی و رمزگونه بود که حکیم ناصر خسرو، که در سال ۳۹۴/۱۰۰۳ هـ.ق در بلخ زاده شد و به سال ۴۸۱/۱۰۶۰ هـ.ق در بدخشان بدرود زندگی گفت، الهام پذیرفت (با شخص ناصر خسرو تفوق معنوی و فکری شرق ایران به خوبی آشکار می گردد).

اگر عقاید اسماعیلیه ایران تنها به این خلاصه می شد، این فرقه هم مقامی فراخور خود در میان ملل و نحل بشمار می خورد که در جوار خط قرآن به عنوان فرقه های منافق در طی قرون در جامعه اسلامی پدید آمدند می داشت.

چنان که می‌دانیم، از این رهگذریکی از جنبه‌های این پدیده مذهبی داخل در اسلام و جزئی از آن گردید و آن عشق به خداوند و اشتیاق روح انسان به جفت شدن باطنی با ذات حق و به طور خلاصه عرفان می‌باشد. منصور حلاج، عاشق جان برکف از این گونه عرفان قابل ستایش راه حق بود که در سال ۳۰۹/۹۲۲ ه.ق در بغداد زجرکش شد و تا آخرین نفس فریاد انا الحق می‌زد و تأکید می‌کرد که با معشوق، یعنی ذات حق، جفت شده است. شاعران بادرک این لذات جانسوز جسم خاکی خود را عرضی و ناپایدار می‌دانند و وجودشان چنان در لقاء الله محو و مستحیل می‌شود که با شور و شوق به جایی می‌رسند که میان جسم و روح خود و ذات حق تفاوتی قائل نمی‌شوند یا، اگر به زبان آنان سخن بگوییم، میان عاشق و معشوق حائلی نمی‌بینند.^{۲۲}

عطار می‌گوید: «خداوند عالم وجود است به معنای عام و بلاقید و شرط آن.» ماسینیون در تفسیر این تعریف می‌گوید: «ذات حق همچون دریاست و فرد فرد موجودات در زیر امواج آن چونان اشباحی گذرا نمودار می‌شوند.»

متهورترین عارفان در این طریقت، جلال الدین رومی (بلخی) است و از نظر ما به خصوص جالب توجه است که این ایرانی زاده شهر بلخ است (متولد سال ۶۰۴/۱۲۰۷ ه.ق) و به هنگام هجوم لشکریان چنگیزخان از افغانستان و ایران خارج و به قونیه در آناتولی (ترکیه) پناهنده گشت و در سال ۶۷۲/۱۲۷۳ ه.ق پس از

تأسیس فرقه معروف مذهبی (فرقه مرلویه) در این شهر زندگی را بدرود گفت. جلال الدین رومی نیز مانند عارفان و مرتاضان هندی طالب وصال کامل روح انسانی با ذات حق بود. چرا که چون روح از جانب خداوند هدیه شده به اصل خویش نیز بازمی‌گردد. جلال الدین رومی خطاب به پروردگار چنین می‌گوید: «روح من و تو یکی بود.

روح ایرانی که بدین سان خود را از تعلقات و موانع آزاد می‌سازد تنها به تصوف بسنده نمی‌کند، چه در جوار عارفان عمر خیام هم وجود دارد؛ باز هم بزرگمردی از شرق ایران (نیشابور) که قسمت اعظم عمرش را در این شهر سپری نمود و پس از آن که مدتی در رصدخانه اصفهان و مرو کار کرد، در شهر مولدش به سال ۵۱۷/۱۱۲۳ ه.ق درگذشت. خیام دانشمند و ریاضی‌دان و منجم بود و در عین حال شعر هم می‌سرود. ولی شاعری بود اهل فلسفه که از حل معمای نگشودنی هستی ناتوان و سرانجام تسلیم به قضا و قدر شد و خردمندانه گفت: «از عدم به وجود آدم لیک نمی‌دانم از این آمدن و رفتنم مقصود چه بود.»^{۳۲} این سخنان همان «باطل اباطیل»^{۳۳} کتاب مقدس است که در عین حال گویای فروتنی دانشمند است که جهان را چون دانه‌ای در فضا و دانش بشری را باد هوا می‌شمارد.